
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU40 01/10/2020 
 

Codice A1404B 
D.D. 3 settembre 2020, n. 909 
Accertamento della somma di Euro 150.000,00 sul capitolo di entrata 20510/2020 e  impegno 
di E 150.000,00 sul capitolo di spesa 162047/2020 per le attività regionali di farmacovigilanza 
 

 

ATTO DD 909/A1404B/2020 DEL 03/09/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Accertamento della somma di Euro 150.000,00 sul capitolo di entrata 20510/2020 e
impegno di € 150.000,00 sul capitolo di spesa 162047/2020 per le attività regionali di 
farmacovigilanza 
 

 
Visto l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 6 
giugno 2019, (Rep. Atti n. 94/CSR), stipulato ai sensi dell’art. 1, comma 819, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, su proposta del Ministro della Salute, concernente la definizione degli 
indirizzi per la realizzazione di un programma di farmacovigilanza attiva, attraverso la stipula di 
convenzioni tra l’Agenzia italiana del farmaco e le singole Regioni per l’utilizzazione delle risorse 
di cui all’articolo 36, comma 14, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, per gli anni 2015, 2016 e 
2017; 
 
premesso che con tale Accordo sono state approvate le “Linee di indirizzo per l’utilizzo dei Fondi di 
farmacovigilanza, quote e modalità di erogazione dei fondi per gli anni 2015,2016 e 2017”; 
 
dato atto che le citate Linee di indirizzo, al punto 7.1, prevedono che, allo scopo di garantire su tutto 
il territorio nazionale in modo omogeneo la continuità delle attività regionali di farmacovigilanza, a 
ciascuna Regione siano destinate le seguenti quote: 
 anno 2015 : 50.0000 euro; 
 anno 2016 : 50.0000 euro; 
 anno 2017 : 50.0000 euro; 
 
vista la Determinazione del Direttore dell’AIFA n. 565/2020 dell’8 maggio 2020, con cui l’Agenzia 
ha autorizzato l’erogazione a favore delle singole Regioni della “quota fissa” dei fondi per la 
farmacovigilanza (Fondi FV) stanziati per il triennio 2015-2016-2017, e quantificata per ogni 
singola Regione in complessivi € 150.000,00; 
 
preso atto che il predetto finanziamento è finalizzato ad assicurare su tutto il territorio nazionale in 
modo omogeneo la continuità delle attività regionali di farmacovigilanza e che, in ottemperanza a 



Pag 2 di 3 

quanto previsto dal sopraccitato Accordo, l’erogazione della quota fissa non è soggetta a 
convenzione; 
 
considerato che, per lo svolgimento di dette attività regionali di farmacovigilanza, vista 
l’indisponibilità di personale qualificato nell’ambito dei dipendenti della Regione Piemonte, verrà 
prevista, con successivo provvedimento, l’istituzione di borse di studio per laureati in Farmacia e/o 
CTF; 
 
considerato che in data 05/06/2020 l’AIFA ha erogato, a favore della Regione Piemonte, la quota 
fissa dei fondi per la farmacovigilanza disponibili per gli anni 2015-2016-2017, pari a € 150.000,00, 
incassata con provv. di entrata n. 20114 del 08.06.20; 
 
dato atto che con la DGR n. 27-1802 del 31 luglio 2020 “Variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022. Istituzione di un nuovo capitolo della spesa per iscrivervi finanziamenti 
statali destinati a progetti di farmacovigilanza ed educazione sanitaria” è stata disposta l’iscrizione 
di euro 150.000,00 sul capitolo sul capitolo di entrata 20510 e capitolo vincolato di spesa 162047; 
 
 
tenuto conto del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 41”, così come integrato e 
corretto dal D.Lgs. 126 del 10 agosto 2014; 
 
viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 
 
tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni; 
 
vista la L.R. n 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022”; 
 
vista la DGR n. 16 – 1198 del 3/04/2020 “Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. “; 
 
vista la DGR n. 27 - 1802 del 31.07.2020 “Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022. Istituzione di un nuovo capitolo della spesa per iscrivervi finanziamenti statali destinati a 
progetti riguardanti Farmacovigilanza ed educazione sanitaria”; 
 
dato atto che l’accertamento non è stato già assunto con precedenti atti; 
 
ritenuto, pertanto, necessario procedere all’accertamento di euro 150.000,00 sul cap. 20510/2020 
dell’entrata e al contestuale impegno di euro 150.000,00 sul cap. 162047/2020 della spesa, per lo 
svolgimento delle attività regionali di farmacovigilanza presso il Settore Assistenza Farmaceutica, 
Integrativa e Protesica della Direzione Sanità e Welfare. 



Pag 3 di 3 

 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 L. n 296 del 27 dicembre 2006; 

 Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 6 
giugno 2019; 

 Determinazione del Direttore dell'AIFA n. 565 dell'8 maggio 2020; 

 L.R. 23 del 28 luglio2008; 

 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i; 

 L.R. n. 8 del 31 marzo 2020; 

 DGR n. 16-1198 del 3/04/2020; 

 DGR n. 27-1802 del 31.07.2020; 

 DGR n. 27-1802 del 31 luglio 2020; 

 
 
DETERMINA 
 
 
 di accertare, secondo quanto indicato in premessa, la somma di euro 150.000,00 sul capitolo 

20510/2020, codice versante 139596, incassata con quietanza n. provvisorio di entrata 20114 del 
08.06.2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di impegnare, secondo quanto indicato in premessa, la somma di € 150.000,00 sul capitolo 
162047/2020, per lo svolgimento delle attività regionali di farmacovigilanza presso il Settore 
Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica della Direzione Sanità e Welfare, a favore dei 
beneficiari individuati, con successivo provvedimento, tramite il conferimento di borse di studio, 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Laura Poggi 

 


